
 

Delibera n. 31  1/5 

COPIA 
 

Delibera n.° 31/2017 

 

COMUNE DI SUNO 
Provincia di NOVARA 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

Processo verbale delle deliberazioni della Giunta Comunale 

 
Seduta del 10.03.2017 - delibera n.31 

____________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  GESTIONE  DELL'IMPIANTO SPORTIVO 'TENNIS' SITO 

IN VIALE VOLI N.7 A SUNO - APPROVAZIONE CAPITOLATO D'ONERI.           
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

L'anno duemiladiciassette (2017), il mese di marzo, il giorno dieci, alle ore 13.15, si è 
riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori: 
 
 
 

  Presenti 
 

Assenti 

GIULIANI RICCARDO 

NOBILE LUIGINO 

MASDEA ANNA MARIA 

  

SINDACO 

VICE SINDACO 

ASSESSORE 

  

GIULIANI RICCARDO 

MASDEA ANNA MARIA 

  

  

NOBILE LUIGINO 

  

  

  

Totale   2   1 
 
 
 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Serena D.ssa DE LUCA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Riccardo GIULIANI, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la votazione dell’oggetto 
sopra indicato.   

 

 

 

 

 

 

 



 

Delibera n. 31  2/5 

Il Sindaco propone l’adozione del seguente atto deliberativo, avente ad oggetto: 

Affidamento gestione dell’impianto sportivo “tennis” sito in Viale Voli n.7 a Suno - 

Approvazione Capitolato d’Oneri.  

 

PREMESSO che “Lo sport è parte del patrimonio di ogni uomo e di ogni donna  e la sua assenza non 
potrà mai essere compensata” – Pierre de Coubertin - pedagogo e storico francese, fondatore dei 
Giochi Olimpici moderni;  
 

DATO ATTO che lo sport è anche fonte di valori importanti come lo spirito di gruppo, la 
solidarietà, la tolleranza e la correttezza e contribuisce così allo sviluppo e alla realizzazione 
personali e che i valori veicolati dallo sport aiutano a sviluppare la conoscenza, la motivazione, le 
qualifiche e la disponibilità a compiere sforzi personali;  
 

ATTESO che la partecipazione a una squadra, e principi quali la correttezza, l’osservanza delle 
regole del gioco, il rispetto degli altri, la solidarietà e la disciplina, rafforzano la cittadinanza attiva, 
e lo stesso si può dire dell’organizzazione dello sport a livello amatoriale, che si basa su società 
senza fini di lucro e sul volontariato;  
 

RICHIAMATO  lo Statuto del Comune di Suno che, all’art.2 – FINALITA’ -  Comma 3,  recita:  
 “Il Comune promuove attività culturali, sportive e del tempo libero della popolazione con 
particolare riguardo alle attività di socializzazione giovanile ed anziana”; 
 

VISTO che il Comune di Suno è proprietario di un impianto sportivo situato in viale Voli n. 7,  
composto da : 

-  n. 1 campo da tennis  scoperto 
-  n. 1 spogliatoio con servizi 
-  area di pertinenza; 
 

CONSIDERATO: 
- che l’Ente non ha proprio personale e quindi alcuna possibilità di gestire in economia 

l’impianto sportivo; 
- che quindi è necessario rivolgersi a terzi; 
- che in questi ultimi anni la gestione dell’impianto è stata affidata  all’ Associazione Sportiva 

“TENNIS CLUB SUNESE” ; 
- che in data 30.06.2016  è scaduta l’ultima convenzione con l’Associazione Sportiva “TENNIS 

CLUB SUNESE”, approvata con deliberazione della G.C. n.39 del 15.07.2013, con unico aggravio 
per il bilancio comunale delle spese per  le utenze per la fornitura di energia elettrica, acqua, 
prodotti per il riscaldamento dell’impianto; 

 
RITENUTO opportuno affidare la concessione del servizio in questione, per una durata di anni 5, 
determinando un canone di concessione a base d’asta di €. 50,00 all’anno,  tenuto conto dell'uso 
pubblico dell'impianto, nonché  della onerosità della sua gestione; 
 

CONSIDERATO che le spese di gestione e manutenzione ordinaria dell’impianto, in relazione alla 
dimensione della struttura, non sono compensate dai ricavi che l’associazione percepisce 
mediante l’organizzazione di corsi e tornei sul territorio comunale; 
 

VISTO l’allegato  capitolato d’oneri che regolamenterà  i  rapporti tra l’Ente ed il Gestore; 
 



 

Delibera n. 31  3/5 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile dei servizi 
amministrativi, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000; 
 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile dei servizi finanziari ai 
sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000; 

P R O P O N E 

1)  Che La premessa costituisca parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) Di affidare in concessione a terzi la gestione dell’impianto sportivo situato in viale Voli n. 7, 
composto da campo da tennis scoperto, con i relativi spogliatoio e servizi ed area di pertinenza,  
come meglio dettagliato in premessa, per la durata di anni  5 (cinque), mediante procedura 
aperta; 
 
3) Di approvare l’allegato capitolato d’oneri che regolamenterà i rapporti tra l’Ente ed il gestore, 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
4) Di stabilire quale importo a base d’asta, un canone annuo a favore del Comune di  €. 50,00; 
 
5) Di dare atto che l’affidamento avverrà mediante selezione pubblica che verrà indetta mediante 
apposito bando ad evidenza pubblica da parte del Responsabile dell’area amministrativa, al quale 
viene rimesso il presente atto per gli adempimenti di competenza; 
 
6) Di dichiarare, inoltre, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.  

           IL RESPONSABILE  
            DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

       F.to Sig.a Pontini Caterina 
 

Ù 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.  

          IL RESPONSABILE 
                DEI SERVIZI FINANZIARI 

      F.to Serena D.ssa De Luca  

 

 



 

Delibera n. 31  4/5 

LA GIUNTA COMUNALE 

Preso atto della proposta sopra formulata; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi competenti; 

All’unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi; 

D E L I B E R A 

Di approvare la suestesa proposta di deliberazione in tutte le sue proposizioni. 
 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Constatata l’urgenza di provvedere; 

Visto l’art.134, comma 4 del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

All’unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi; 

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

Delibera n. 31  5/5 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Riccardo GIULIANI F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 

 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione verrà affissa all'Albo Pretorio del Comune di Suno il 

giorno …………………………….e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

             N.°             Reg. Pub. 
 

Suno, lì  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 
 
 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ………………………………………… 

 

 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ………………………………………… 

 

Suno, lì 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 
 

___________________________________________________________________________________ 

 
 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Suno 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Serena D.ssa DE LUCA 
 


